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Anotace

PROŠKOVÁ, Alexandra. Kauza Litviněnko na stránkách deníku The Daily Telegraph.

Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 2010. 64 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce využitím kvantitativní i kvalitativní analýzy sleduje způsob,

jakým byla v roce 2006 v britském deníku The Daily Telegraph medializovaná kauza

otrávení bývalého ruského špióna Alexandra Litviněnka. Teoretická část práce

ozřejmuje faktory, jež ovlivňují proces kódování významů do mediovaných obsahů a

proces jejich následného dekódování ze strany publika. Analytická část přináší

podrobný pohled na to, jak mohly konkrétní zpravodajské texty týkající se kauzy

Litviněnko, které deník The Daily Telegraph publikoval, být příjemcem vnímány. Pro

analýzu byly stanoveny hypotézy; ověření nebo vyvrácení jejich platnosti naznačuje

postupy deníku The Daily Telegraph při tvorbě zpravodajství a publicistiky a okolnosti

vzniku zpravodajských textů v tomto periodiku.
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This bachelor thesis studies the manner in which the case of the former Russian spy

Alexander Litviněnko’s poisoning was handled in 2006 by the British newspaper The

Daily Telegraph. Both quantitative and qualitative analyses have been used for that

purpose. The theoretical part of the thesis explains the factors influencing the process of

encoding of the meanings into mediated contents, and the process of their subsequent

decoding by the public. The analytical part presents a detailed description of how the

concrete news texts on the Litvinenko case published by The Daily Telegraph could

have been perceived by their recipient. Hypotheses have been set for the analysis; the

confirmation or denial of their validity outlines The Daily Telegraph’s methods of news

reporting production and the terms in which the news texts are conceived in this

newspaper.
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Úvod

Byl to příběh jako ze špionážního románu, který se ,,v neděli 19. listopadu (2006, pozn.

autorky) stal největší zprávou na světě ve zpravodajské síti v anglickém jazyce“

(Brighton ˗˗ Foy, 2007: 176). Příběh bývalého zaměstnance ruských tajných služeb,

který, dle svých slov, odmítnul uposlechnout příkaz k zabití ruského oligarchy

Berezovského a uprchl do Londýna, kde na něj, probíhalo-li to dle jeho obvinění, přesto

dosáhla ,,dlouhá ruka Moskvy“
1
a připravila ho o život pro světovou veřejnost dosud

nezažitým a obzvlášť děsivým způsobem, který měl potenciální dopad i na zdraví široké

veřejnosti – měl všechny atributy, které si editor zpravodajství v deníku pro příběh

může přát. Byl typem zprávy, která zaujme široké vrstvy společnosti, které si posléze

s větší pravděpodobností periodikum koupí i další den. Tato práce sleduje medializaci

kauzy Litviněnko, kauzy bývalého ruského špióna v britském exilu, jak byla zachycena

britským deníkem The Daily Telegraph.

Fascinace komplexností mediální komunikace ˗˗ tedy v Lasswellově modelu

komunikace
2
procesem od vzniku zpravodajského textu, jeho šířením k publiku různými

kanály, a všemi faktory (jsou- li vůbec všechny postihnutelné), které ovlivňují, jak bude

text publikem vnímán ˗˗ byla hlavní inspirací pro analytický charakter této práce.

Analýza by měla alespoň zčásti připomenout a ozřejmit nejdůležitější aspekty,

které musíme brát v úvahu, ptáme-li se na efekty, které zpravodajský text na příjemce

může mít (v celé práci je výraz zpravodajský text používán pro mediovaný obsah bez

ohledu na to, zda se jedná o zprávu, komentář, fotografii nebo kreslený vtip).

Prvotní záměr, prezentovaný v původních tezích této bakalářské práce, byl

sledovat mediální obsahy zachycující kauzu Litviněnko ve dvou rozličných kulturách,

britské a ruské (s přihlédnutím na vzájemné politické vztahy zmíněných zemí a

potenciálně odlišné vnímání kauzy médii v každé z nich), nicméně vzhledem k objemu

materiálu bylo doporučeno zúžit výzkumný záměr pouze na ozřejmení teoretických

východisek a hlubší obsahovou analýzu mediovaných sdělení prezentovaných médiem

britským.

1
,,dlinnaja ruka Maskvy“ (dlouhá ruka Moskvy) – výraz, který měl použít Alexandr Litviněnko

v rozhovoru se svým otcem. V ruštině to zároveň znamená, že útok chtěli jeho nepřátelé provést už

dávno, ale teprve teď se jim to podařilo (Sixsmith, 2008: 61). Slovní spojení použil Litviněnkův otec ve

svém vyjádření pro média po smrti svého syna (In FENTON, Ben – STEELE, John – GARDHAM,

Duncan. Spy poisoned by radiation. London: Telegraph Media Group Ltd, 25. 11. 2006, p. 1).
2
Harold D. Lasswell, 1948

Práce svou strukturou a cílem analýzy vychází z předpokladu, který chápe média

jako významný společenský fenomén, který má vliv na příjemce, jejich představy o

světě a potažmo i jejich chování; fenomén masmédií funguje ve vzájemné korelaci

s institucí politiky a dalšími společenskými institucemi a řídí veřejnou komunikaci. Dle

tohoto předpokladu se masovým médiím nedá nepřipsat určitá moc – i když je těžké

jakékoliv účinky médii na příjemce dokázat, tento účinek lze přesto silně předpokládat

(Burton ˗˗ Jirák, 2001: 347). Zajímavý je v této souvislosti postřeh Currana a Seatona

(1991, 1997 in Burton ˗˗ Jirák, 2001: 348): ,,nemáme odpovídající slovník, kterým

bychom dokázali popsat vztahy mezi médii, jedinci a společností“. K problematičnosti

soudů s obecnou a definitivní platností pro tuto oblast se přiklánějí také Burton a Jirák

(2001: 358), kteří tvrdí, že ,,z mediovaných obsahů nelze skutečné účinky médií žádným

způsobem určit“. Pro dokreslení představy o možném stavu jsou proto v práci

prezentovány také ověřené nebo faktické historické skutečnosti, jako je představení

hlavních aktérů kauzy nebo publikování relevantních průzkumů veřejného mínění o

oblastech, které s kauzou souvisejí.

I když je po formální stránce práce členěna na teoretickou a analytickou část,

obě části jsou psány se zřetelem na zvolené téma a zvolené analyzované periodikum a

obě pracují s materiálem výzkumu i s teorií; členění vychází pouze z převládajícího

charakteru textu.

V teoretické části jsou zahrnuta známá fakta o kauze Litviněnko a teoretické

rámce z mediální oblasti, z teoretického hlediska jsou zmíněny také skutečnosti, které

mají na recipienta potenciální vliv, ale jejich účinek se dá velmi těžko ověřit jakoukoli

dostupnou analýzou. Jak uvádí Köpplová a Jirák (2003: 117): ,,Na rozdíl od

rozhodovacích procesů ,,za scénou“, do nichž jsou zapojeni šéfredaktoři, vydavatelé,

investoři, jednotliví tvůrci, a na rozdíl od chování uživatelů médií, tedy jednotlivých

publik, je sám mediální produkt snadno dostupným předmětem zkoumání.“ S mediálním

produktem reflektujícím kauzu Litviněnko v deníku The Daily Telegraph se pracuje

v analytické části, která prezentuje výsledky kvalitativní a kvantitativní obsahové

analýzy konkrétních obsahových jednotek.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Popis kauzy Litviněnko

1.1 Fakta události

Když 23. listopadu 2006 v jedenáct hodin večer Jim Down, mluvčí Nemocnice

univerzitní koleje (University College Hospital v Londýně) oznámil novinářům

čekajícím před hlavním vchodem, že Alexandr Litviněnko, který byl do nemocnice

přijat 17. listopadu, zemřel a okolnosti jeho smrti jsou nyní předmětem vyšetřování

detektivů z New Scotland Yardu (Sixsmith, 2008: 57), měla média celého světa

dostatek důvodu pro okamžité zařazení události do zpravodajství a její pozdější

analyzování v komentářích. Pro publikum to byla pozoruhodná událost, ,,Litviněnkův

případ s tajnými agenty, mezinárodní odplatou a radioaktivním otrávením upoutal

pozornost milionů lidí odkojených ponurými špionážními thrillery a exotickými příběhy

o mstě a vraždách.“ (Sixsmith, 2008: 57). Příběh byl pro média zajímavý tím spíše, že

v tuto chvíli pořád nebylo jasné, co smrti Alexandra Litviněnka předcházelo, a ani to, co

bude následovat – a to jak v oblasti ochrany veřejného zdraví, tak na mezinárodní

politické scéně.


[…]


Freeman

26. listopad What's your poison?

26. listopad text v rubrice That was the Week that Was

27. listopad Minister attacks Putin and ,murky murders'. Duncan Gardham and George

Jones

27. listopad Tensions encrease over ,murky murders'

27. listopad Was he sacrificed to embarrass Putin? Caroline Davies

27. listopad Living in fear: dwindling band of Kremlin critics. Adrian Blomfield

27. listopad Polonium and the murdered Russian

28. listopad Deadly radiation trail leads to the London office of another Putin critic.

Duncan Gardham and Ben Fenton

28. listopad Litvinenko's dates with destiny

28. listopad “… A riddle wrapped in a mystery inside an enigma.“ (Winston Churchill

on Russia)

29. listopad Murdered spy saved my life, says Berezovsky. Duncan Gardham

29. listopad This tiny device can kill several people. Ben Fenton

30. listopad 33,000 BA passengers alerted over radiation. Duncan Gardham

30. listopad The danger flights

30. listopad Flights take poison trail to Moscow. Matt Barnwell and Duncan Gardham.

30. listopad Polonium 210

Příloha č. 2: Kódovací kniha

Název výzkumu: Kvalitativní a kvantitativní analýza zpracování kauzy Litviněnko v

deníku The Daily Telegraph

Obsahová jednotka: novinový příspěvek (zpráva, komentář, zveřejněná reakce čtenáře,

fotografie, kreslený vtip) týkající se kauzy Litviněnko

Časové období: 1. listopad až 30. listopad 2006

Celkem jednotek: 128

Základní identifikační údaje jednotky: (1) název textu (titulek)- pokud ho text

obsahoval, (2) autor textu- pokud byl u textu uveden, (3) datum uveřejnění textu

1. žurnalistická charakteristika textu:

1. zpravodajství,

2. publicistika.

2. strana, na které byl text uveřejněn:

1. titulní strana listu,

2. strana 2,

X, x= číslo strany.

3. rozsah textu v řádcích:

1. krátký text (do 101 řádků),

2. střední text (101 -200 řádků),

3. dlouhý text (200 - 300 řádků),

4. velmi dlouhý text (nad 300 řádků),

0. fotografie, kreslený vtip.

4. aktéři textu (odpověď na zpravodajskou otázku KDO a CO):

1. Alexandr Litviněnko,

2. Vladimír Putin (Mr Putin, President Putin, president of

Russia),

3. Boris Berezovský,

4. Prof. Mario Scaramella,

5. Andrej Lugovoj,

6. Dmitrij Kovtun,

7. Marina Litviněnková, Anatolij Litviněnko, Walter

Litviněnko (wife and son, Litvinenko's family, father of Litvinenko),

8. Anna Politkovská (murdered woman journalist od

Novaja Gazeta),

9. Scotland Yard (detectives, detectives of Scotland

Yard),

10. KGB,

11. FSB,

12. ruské vládní instituce, Rusko (Moscow, Russian

government),

13. Alex Goldfarb, Achmed Zakajev,

14. Tony Blair,

15. Health Protection Agency,

16. British Airways,

17. thallium,

18. polonium,

19. jiný výrazný aktér.

5. aktéři, kteří dostali v textu prostor (citace přímou řečí):

1. Alexandr Litviněnko,

2. Boris Berezovský,

3. Vladimír Putin,

4. Mario Scaramella,

5. Dmitrij Kovtun,

6. Andrej Lugovoj,

7. Marina Litviněnková, Walter Litviněnko,

8. Alex Goldfarb,

9. čtenáři známá policejní autorita (Detective authority),

10. čtenáři známá autorita z medicínského prostředí

(Medical authority),

11. čtenáři známy politický aktér (Political authority),

12. anonymní, čtenáři neznámý zdroj.

6. charakteristika Alexandra Litviněnka:

1. bývalý špión, bývalý zaměstnanec tajných služeb,

2. britský občan,

3. azylant, žijící v exilu,

4. oběť,

5. těžce nemocný, umírající, bojující o život,

6. nepřítel, zrádce,

7. disident, kritik politiky Ruska, kritik Putina,

8. patriot,

9. přítel, manžel, otec, syn,

10. sportovec, silný, odvážný člověk,

11. zbabělec, obávající se, zmatený,

12. jiné pozitivní,

13. jiné negativní.

7. hlavní téma (témata) textu

8. asociace a využití intertextuality:

1. studená válka (Cold War),

2. otrávení Georgiho Markova,

3. román, špionážní román, román od Johna le Carré,

4. otrávení Juščenka,

5. Sovětský svaz,

6. jiné,

0. bez intertextuality a asociací.

9. atmosféra textu:

1. náznaky paniky – obava o veřejné zdraví (ozáření

veřejných míst popř. letadel radiací),

2. náznaky rusofobie,

3. tajemnost, záhadnost, špionážní atmosféra,

4. názor na emigranty v Británii,

5. přítomnost hodnotících soudu ve zpravodajských

formátech.

10. přítomnost fotografie k textu:

1. fotografie hlavních aktérů kauzy,

2. fotografie hlavních místních lokací kauzy,

3. fotografie jiné osoby jako ilustrace k textu,

4. zcela ilustrační fotografie,

0. text bez fotografie.

Příloha č. 3: Slavná fotografie Alexandra Litviněnka z nemocnice v Londýně

London: Telegraph Media Group Ltd, 21. 11. 2006, p. 1. (upravená velikost)

Příloha č. 4: Kreslené vtipy uveřejněné v deníku The Daily Telegraph

a) kreslený vtip uveřejněn 21. listopadu 2006. London: Telegraph Media Group Ltd, p. 22.

(upravená velikost)

b) kreslený vtip uveřejněn 26. listopadu 2006. London: Telegraph Media Group Ltd, p. 22.

(upravená velikost)

c) kreslený vtip uveřejněn 28. listopadu 2006. London: Telegraph Media Group Ltd, p. 22.

(upravená velikost)