2010

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Alexandra Prošková

Název práce: Kauza Litviněnko na stránkách deníku The Daily Telegraph

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Slanec Jaroslav

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce plně odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se velmi dobře zhostila vybraného tématu, prokázala vynikající schopnost pracovat sliteraturou. Její závěry jsou jasné a srozumitelné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Alexandry Proškové, která sleduje kauzu Litviněnko na stránkách britského deníku, má velmi dobrou úroveň. Autorka prokázala schopnost metodické a systematické práce na zajímavém tématu, analyzovat podklady a vyvodit z nich patřičné závěry. Celá práce je dobře strukturovaná, jazyková úroveň je velmi dobrá, splňuje všechny formální náležitosti na bakalářskou práci kladené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce je původní a po obsahové i formální stránce nemám co vytknout.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!